№ 1-14/2026 (УИД 24RS0027-01-2025-001094-71)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кодинск 22 января 2026 года

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Яхина В.М.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> А.О.В.,

подсудимого К.А.В.,

защитника – адвоката Р.Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Мисюркеевой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

К.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ), работающего 

<

данные изъяты> в ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

К.А.В. совершил 2 эпизода незаконного хранения, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, у К.А.В., в ДД.ММ.ГГГГ, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis).

К.А.В., в ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время установить не представилось возможным, через интернет - магазин «

<

данные изъяты>» приобрел семена растения конопли, которые стал хранить в обособленном помещении, пристроенном к хозяйственной постройки «

<

данные изъяты>» с координатами широта № долгота № расположенном на участке по 

<

адрес>.

Не позднее, ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, К.А.В. посеял 2 семени 

<

данные изъяты> в землю в пластиковые стаканчики, находящиеся в обособленном помещении, пристроенном к хозяйственной постройки «

<

данные изъяты>» с координатами широта № долгота № расположенном на участке по 

<

адрес>, которые выращивал до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов, К.А.В. продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотикосодержащего растения без цели сбыта, прошел в обособленное помещение пристроенном к хозяйственной постройки «

<

данные изъяты>» с координатами широта № долгота № расположенное на участке по 

<

адрес>, где реализуя умысел на незаконное приобретение и хранение наркотикосодержащего растения в крупном размере, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут срезал 2 выращенных куста 

<

данные изъяты>, которые оставил сушиться в обособленном помещение пристроенном к хозяйственной постройки «

<

данные изъяты>» с координатами широта № долгота № расположенное на участке по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов пришел на участок расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в обособленном помещение пристроенном к хозяйственной постройки «

<

данные изъяты>» с координатами широта № долгота №, где с одного куста высушенной 

<

данные изъяты> в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут оборвал боковые стебли, наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,78 г., тем самым незаконно приобрел без цели сбыта части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), которые сложил в полиэтиленовый пакет, после чего в этот же день в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут с этого же высушенного куста 

<

данные изъяты>, оборвал боковые стебли и листья, наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), массой не менее 170 г., тем самым незаконно приобрел без цели сбыта части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), которые сложил в полиэтиленовый пакет, после чего в этот же день в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут с высушенного куста 

<

данные изъяты>, оборвал боковые стебли и листья, наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), массой не менее 23 г., тем самым незаконно приобрел без цели сбыта части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), которые сложил в стеклянную банку. Наркотические средства: части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,78 г. упакованные в прозрачный полимерный пакет, части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), массой не менее 170 г. упакованные в полимерный пакет, части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), массой не менее 23 г. упакованные в полимерный пакет, перевез на работу в слесарное помещение 

<

данные изъяты> расположенное на земельном участке с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,78 г., положил сверху вентиляционного короба установленного над деревянным стеллажом в слесарном помещении «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), массой не менее 169 г. в полиэтиленовом пакете положил на пол под деревянный стеллаж расположенный у стены напротив входа в слесарное помещение «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), массой не менее 23 г. в банке поставил на пол под деревянный стеллаж расположенный напротив входа в слесарное помещение «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», где незаконно стал хранить без цели сбыта до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в соответствии с Федеральным законом №144 «Об оперативно-розыскной деятельности» от 31.10.2025 г., сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, К.А.В. предъявлено постановление о проведении оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: «

<

данные изъяты>» расположенном на земельном участке с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при обследовании слесарного помещения 

<

данные изъяты>, расположенного на земельном участке с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, было обнаружено и изъято следующее:

- сверху вентиляционного короба установленного над деревянным стеллажом в слесарном помещении «

<

данные изъяты>» расположенном на земельном участке с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> в полиэтиленовом пакете обнаружены и изъяты фрагменты боковых стеблей растительного происхождения, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), постоянной массой 1,78 г., которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934;

- на полу под деревянным стеллажом расположенным у стены напротив входа в слесарное помещение «

<

данные изъяты>» расположенном на земельном участке с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в полиэтиленовом пакете обнаружены и изъяты боковые стебли и листья растительного происхождения, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), постоянной массой 170 г., которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934;

- на полу под деревянным стеллажом расположенным у стены напротив входа в слесарное помещение «

<

данные изъяты>» расположенном на земельном участке с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в банке обнаружены и изъяты боковые стебли и листья растительного происхождения, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), постоянной массой 23 г., которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934.

Таким образом, всего обнаружено и изъято наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>) общей постоянной суммарной массой не менее 194,78 г., и в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 11.06.2025 года № 880) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что является крупным размером.

Таким образом, К.А.В. совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотикосодержащего растения, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) общей постоянной суммарной массой не менее 194,78 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанные наркотические вещества с постоянной общей массой не менее 194,78 г., что является крупным размером.

Кроме того, у К.А.В., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>).

К.А.В., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и установить не представилось возможным, через интернет - магазин «

<

данные изъяты>» приобрел семена растения 

<

данные изъяты>, которые стал хранить в обособленном помещении пристроенному к сараю «

<

данные изъяты>» с координатами широта № долгота № расположенному на участке по 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, К.А.В. посеял семена 

<

данные изъяты> в землю в пластиковый стаканчик, находящиеся в обособленном помещении, пристроенном к сараю «

<

данные изъяты>» с координатами широта № долгота № расположенному на территории участка по 

<

адрес>, из которых проросли два отростка.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов К.А.В. продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотикосодержащего растения без цели сбыта, приехал на участок расположенный по 

<

адрес>, где реализуя умысел на незаконные приобретение и хранение наркотикосодержащего растения в крупном размере, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в находясь в обособленном помещении пристроенном к сараю «

<

данные изъяты>» с координатами широта № долгота № расположенному на территории участка по 

<

адрес>, срезал не менее 2 кустов, наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), из которых один куст оборвал сложил в пакеты и увез на работу, а второй куст, наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), массой не менее 315г., тем самым незаконно приобрел без цели сбыта части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), оставил в обособленном помещении пристроенном к хозяйственной постройки «

<

данные изъяты>» с координатами широта № долгота № на участке по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции, из обособленного помещения пристроенного к хозяйственной постройки «

<

данные изъяты>» с координатами широта № долгота № расположенного на территории участка по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, К.А.В. предъявлено постановление о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях, не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты в ходе проведения обыска (выемки) в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, при проведении обыска (выемки) в жилище в случаях, не терпящих отлагательства в обособленном помещении пристроенном к хозяйственной постройки «

<

данные изъяты>» с координатами широта № долгота № расположенном на участке по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято:

- в обособленном помещении пристроенном к хозяйственной постройки «

<

данные изъяты>» с координатами широта № долгота №, расположенному на территории участка по 

<

адрес> на стене обнаружен и изъят один куст, который согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), постоянной массой 315 г., которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934.

Таким образом, обнаружено и изъято наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>) постоянной массой не менее 315 г., и в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 11.06.2025 года № 880) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что является крупным размером.

Таким образом, К.А.В. совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотикосодержащего растения, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>) постоянной массой не менее 315 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 11.06.2025 года № 880) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанные наркотические вещества с постоянной общей массой не менее 315 г., что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый К.А.В.. вину в инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого К.А.В.. следует, что он с ДД.ММ.ГГГГ состоит в должности 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполнял обязанности 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. С.С.В. приходится ему тестем. С.С.В. в собственности имеет земельный участок, расположенный по адресу 

<

адрес>. На территории земельного участка имеются постройки: дом, и хозяйственная постройка. ДД.ММ.ГГГГ хозяйственную постройку переделал в «

<

данные изъяты>», в котором сделал обособленное помещение размером 1х3 м. с отдельным входом, от «

<

данные изъяты>». В обособленном помещении, прилегающем к «

<

данные изъяты>» в зимний период времени, выращивал 

<

данные изъяты> для личного потребления. Умысла на сбыт наркотических средств у него не было. О том, что в обособленном помещении, прилегающем к 

<

данные изъяты> он для личного потребления, выращивал 

<

данные изъяты> никто не знал. В данном помещении где он выращивал 

<

данные изъяты> для личного потребления у него были приспособлены светодиодные лампы и электроконвектор для обогревания данного помещения. Весной примерно в ДД.ММ.ГГГГ он через интернет магазин «

<

данные изъяты>» приобрел для рассады семена 

<

данные изъяты>. Оплату за семена осуществил через приложение «

<

данные изъяты>». В период выращивания 

<

данные изъяты> осуществлял уход, поливал, удобрял. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он срезал два выращенных куста 

<

данные изъяты>, которые оставил сушиться на стене в обособленном помещении, пристроенном к 

<

данные изъяты>, расположенном на участке по 

<

адрес>. При необходимости обрывал листья с куста 

<

данные изъяты> и употреблял их путем курения. Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов приехал на участок расположенный по 

<

адрес>, где прошел в обособленное помещение пристроенное к 

<

данные изъяты>, где решил что с одного высушенного куста оборвет стебли и листья, который увезет и будет хранить на работе для личного потребления, а второй куст оставит в обособленном помещении пристроенном к 

<

данные изъяты> на участке по 

<

адрес>, для личного потребления при приезде на участок по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут оборвал несколько боковых стеблей с куста 

<

данные изъяты> которые положил в прозрачный полимерный пакет, после чего в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> мину до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут с высушенного куста 

<

данные изъяты>, оборвал боковые стебли и листья, которые поломав сложил в пакет черного цвета, после чего в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут с высушенного куста 

<

данные изъяты> оборвал боковые стебли и листья, которые поломал и сложил в полимерный пакет черного цвета, также с высушенного куста собрал верхушечные части 

<

данные изъяты> которые сложил в лист бумаги. Наркотическое вещество растительного происхождения, которое он оборвал с куста высушенной 

<

данные изъяты> перевез на работу и спрятал в слесарном помещении 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», то есть один пакет с наркотическим средством растительного происхождения в прозрачном полиэтиленовом пакете положил сверху вентиляционного короба установленного над деревянным стеллажом в слесарном помещении, наркотическое вещество растительного происхождения в полиэтиленовом пакете черного цвета положил на пол под деревянный стеллаж расположенный у стены на против входа в слесарное помещение, наркотическое вещество растительного происхождения в стеклянной банке также поставил на пол под деревянный стеллаж расположенный у стены напротив входа в слесарное помещение, наркотическое вещество свернутое в бумажный лист спрятал на среднюю полку в металлический стеллаж расположенный справой стороны при входе в слесарное помещение 

<

данные изъяты> расположенное на земельном участке ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонили и сообщили, что им интересуется сотрудники полиции, прибыв к зданию «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», его встретили сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, предъявили Распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ООО «

<

данные изъяты>» в целях проверки информации о противоправных действиях работников ООО «

<

данные изъяты>», в котором он расписался после ознакомления. В комнате отдыха 

<

данные изъяты> находился Б.Д.В. и З. которые были привлечены к проведению досмотра слесарного помещения 

<

данные изъяты>. Сотрудником полиции, кем именно не помнит, было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, находящиеся в слесарном помещении. Он промолчал, так как ему было стыдно сознаться в том, что он употребляет наркотические средства путем курения, которые хранит в слесарном помещении. Обследование помещений 

<

данные изъяты> стали проводить с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут. В ходе обследования слесарного помещения сотрудником полиции под стеллажом был обнаружен и изъят черный пакет с наркотическим веществом «

<

данные изъяты>», банка с наркотическим веществом «

<

данные изъяты>». Далее, в железном шкафу, на средней полке обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим веществом «

<

данные изъяты>», на верхней части вентиляционного короба обнаружен и изъяты стебли растения «

<

данные изъяты>». Все изъятое было упаковано в разные пакеты сотрудниками полиции надлежащим образом, снабжено бирками с пояснительным текстом, в которых свои подписи поставили он и участвующее в мероприятии лица. Сотрудник полиции, кто именно не помнит, поинтересовался кому принадлежат найденные в слесарном помещении «

<

данные изъяты>» наркотические вещества растительного происхождения. Он пояснил, что обнаруженные в слесарном помещении наркотические вещества растительного происхождения принадлежат ему. В 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут оперативно розыскные мероприятия были окончены, по окончанию оперативно-розыскных мероприятий О. был составлен протокол «Обследование, помещений, зданий, сооружений участком местности и транспортных средств» ознакомившись с которым все участвующие лица расписались в нем, ознакомившись с протоколом обследования он расписался. После чего, у него были получены смывы с правой и левой руки, которые были упакованы в бумажный конверт, на клапан которого приклеена бирка с пояснительным тестом, в которой он расписался, также распилась участвующие лица. Сотрудниками полиции был составлен протокол об изъятии у него смывов с рук, в котором он расписался, так же расписались участвующие лица. В присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», который был упакован в полимерный пакет, горловина пакета обвязана ниткой черного цвета, на свободные края которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, на которой расписался он и участвующие лица. После обследования, он с сотрудниками полиции проехал в отдел полиции, где дал объяснение. В отношении него сотрудниками полиции был составлен административный протокол по ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ по факту хранения наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,23 г., которая была обнаружена и изъята на средней полке в железном шкафу расположенном справой стороны при в ходе в слесарное помещение «

<

данные изъяты>. После того как был допрошен в качестве подозреваемого, он сообщил сотрудникам ГКОН, что по адресу 

<

адрес> него находится выращенный им для личного потребления и высушенный куст 

<

данные изъяты>. В ходе обыска по адресу 

<

адрес> сотрудниками полиции был изъят один высушенный куст 

<

данные изъяты>, который упакован в мешок, горловина обвязана ниткой, на свободные края которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, в которой расписались все участвующие лица. Также были изъяты три подросших кустика, которые также были упакованы в полимерный пакет, горловина обвязана ниткой, на свободные края которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, в которой расписались все участвующие лица, также была изъята светодиодная лампа, которую использовал при выращивании 

<

данные изъяты>. По составлению протокола обыска, он ознакомился и расписался в протоколе, также расписались протоколе обыска все участвующие лица. Со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось никакого давления. По факту изъятых подросших трех кустиков 

<

данные изъяты> в отношении него был составлен административной протокол 10.5.1 КоАП РФ. Наркотические вещества растительного происхождения выращивал для личного потребления. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (л.д. 194-198).

Оглашенные показания полностью согласуются с протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого К.А.В. показал участок № по 

<

адрес>, где он приобрел и хранил наркотическое вещество – 

<

данные изъяты>, а также помещение 

<

данные изъяты>, где также хранил часть наркотика (л.д. 151-161).

Кроме признания вины самим подсудимым, его виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Х.Е.А.. следует, что для проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно для проведения осмотра помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств ООО «

<

данные изъяты>», расположенного на земельном участке с кадастровым номером № 

<

адрес>, он был приглашен совместно с оперуполномоченным ГКОН Б.. Также были приглашены в качестве понятых представители общественности К.А.А., К.Е.А. Он совместно с оперуполномоченным ОЭБиПК О.А.Н. и У.В.П., оперуполномоченным ГКОН Б.Р.В., а также понятыми К.А.А. и К.Е.А. выехали на территорию ООО «

<

данные изъяты>», расположенную на коммунальной зоне 

<

адрес>. По приезду на территорию ООО «

<

данные изъяты>» они представились, предъявили служебные удостоверения, представили представителей общественности. Оперуполномоченный ОЭБиПК О.А.Н. предоставил врио директора К.А.В. для ознакомления распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». К.А.В. ознакомился с распоряжением и расписался в нем. Проведение «Обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> начали в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут. В ходе обследования слесарного помещения на полу под стеллажом установленном в углу на расстоянии двух метров от входа в слесарное помещение обнаружен черный полиэтиленовый пакет с растительной массой с характерным запахом «

<

данные изъяты>», горловина обнаруженного пакета обвязана ниткой черного цвета, на свободные концы которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, в которой расписались все участвующие лица, а также возле данного пакета с растительной массой обнаружена банка в которой находилась растительная масса, с характерным запахом 

<

данные изъяты>, упакована в полимерный пакет горловина которого обвязана ниткой черного цвета, на свободные концы которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, в которой расписались все участвующие лица. При дальнейшем обследовании сверху на вентиляционном коробе были обнаружены стебли растительного происхождения, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет горловина пакета обвязана ниткой черного цвета, на свободные края прикреплена бирка с пояснительным текстом в которой расписались участвующие лица. При дальнейшем обследовании слесарного помещения в металлическом стеллаже, который расположен с правой стороны при в ходе в слесарное помещение на второй полке обнаружен бумажный сверток с растительной массой внутри, который упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана ниткой черного цвета, на свободные края прикреплена бирка с пояснительным текстом, в которой расписались участвующие лица. Он поинтересовался кому принадлежит найденная в слесарном помещении «

<

данные изъяты>» наркотические средства растительного происхождения. Мужчина по фамилии К.А.В. пояснил, что обнаруженные в слесарном помещении наркотические средства растительного происхождения принадлежат ему. В 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут оперативно розыскные мероприятия были окончены, по окончанию оперативно-розыскных мероприятий О. был составлен протокол «Обследования, помещений, зданий, сооружений участком местности и транспортных средств» ознакомившись с которым все участвующие лица расписались в нем. В связи с тем, что в слесарном помещении обнаружена и изъята наркотические средства растительного происхождения, принадлежащее К.А.В., поэтому им совместно с оперуполномоченным ГКОН Б.Р.В. были проведены мероприятия в отношении К.А.В., в присутствии понятых: К.А.А. и К.Е.А. в помещении «

<

данные изъяты>» был проведен личный досмотр К.А.В., в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», упакован в полимерный пакет горловина которого обвязана ниткой черного цвета на свободные концы которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, где расписались лица участвующие в личном досмотре К.А.В. Им составлен протокол личного досмотра К.А.В., в котором расписались понятые, К.А.В., оперуполномоченный Б.Д.В. Оперуполномоченными Б.Р.В. в присутствии понятых у К.А.В. были выполнены смыва с левой и правой кистей рук, упакованные в бумажный пакет, снабжен сопроводительной биркой. Также был взят контрольный образец смыва, используемого при смывах у К.А.В. упакован в бумажный пакет снабжен сопроводительной биркой, Оперуполномоченным Б.Р.В. составлен протокол о взятии у К.А.В. смывов с рук, в котором расписались понятые, он и К.А.В. Для проведения дальнейшей проверки по факту обнаружения наркотического вещества растительного происхождения, обнаруженного в слесарном помещении здания «

<

данные изъяты>» расположенного на земельном участке с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и принадлежащее К.А.В., оперуполномоченный ОЭБиПК О.А.Н. в адрес ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> предоставил копии следующих материалов: распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств, протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ Наркотические вещества растительного происхождения, изъятые у К.А.В. отправлены на исследование, согласно справки об исследовании было установлено, что обнаруженное вещество, является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> m=1,76 г.; частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> m=22 г.; частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> m=169 г.; наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) постоянной массой 0,23 г. Согласно Постановления Правительства РФ №1002 наркотически средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,23 г. (л.д.91-94);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля У.В.П. (л.д. 95-98) следует, что он дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Х.Е.А.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, на производственной базе которая расположена в районе очистительных сооружений 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> часов на территорию базу приехали сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения и представились оперуполномоченными О., У.В.П., Х.Е.А. и Б.. Один из сотрудников попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий проводимых на территории 

<

данные изъяты>. Он согласился. Также для участия в оперативно-розыскных мероприятиях был приглашен второй понятой, К.Е.А., который в тот день калымил на территории базы у К.. После чего он и К.Е.А. сели в служебный автомобиль к сотрудникам полиции и поехали в сторону 

<

данные изъяты>. По приезду на территорию 

<

данные изъяты> он, К.Е.А., и сотрудники прошли в здание 

<

данные изъяты>, где прошли в комнату отдыха где находились как он понял работники 

<

данные изъяты>. Сотрудники представились находящемся в комнате отдыха работникам, предъявили свои служебные удостоверения. Попросили представиться мужчин, находившихся в комнате, мужчины представились как Б.Д.В. и З.. После чего, один из сотрудников, а именно О. поинтересовался где директор, пояснили, что в данное время исполняет обязанности директора К.А.В. который сейчас приедет. Через некоторое время в комнату отдыха зашел мужчина, который представился как К.А.В.. О. предъявил К.А.В. постановление о проведении гласного мероприятия при обследовании помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: «

<

данные изъяты>» расположенная на земельном участке с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Ознакомившись К.А.В. расписался в нем. Сотрудником полиции, кем именно не помнит, было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, находящиеся на что находящиеся в комнате отдыха мужчины: З., Б. и К.А.В. пояснили, что ничего запрещенного нет. После чего, сотрудники полиции стали проводить обследование слесарного помещения, которое началось в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе обследования слесарного помещения на полу под деревянным стеллажом установленном в углу на расстоянии двух метров от входа в слесарное помещение обнаружен черный полиэтиленовый пакет с растительной массой, горловина обнаруженного пакета обвязана ниткой черного цвета, на свободные концы которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, в которой расписались все участвующие лица, он также расписался в бирке, возле данного пакета с растительной массой, на полу под полкой деревянного стеллажа была обнаружена банка в которой находилась растительная масса, банка с находящейся в ней растительной массой упакована в полимерный пакет горловина которого обвязана ниткой черного цвета, на свободные концы которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, в которой расписались все участвующие лица, в том числе и он. При дальнейшем обследовании сверху на вентиляционном коробе были обнаружены стебли растительного происхождения, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет горловина пакета обвязана ниткой черного цвета, на свободные края прикреплена бирка с пояснительным текстом в которой расписались участвующие лица, он тоже расписался в бирке. При дальнейшем обследовании слесарного помещения в металлическом стеллаже, который расположен с правой стороны при в ходе в слесарное помещение на второй полке обнаружен бумажный сверток с растительной массой внутри, который упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана ниткой черного цвета, на свободные края прикреплена бирка с пояснительным текстом, в которой расписались участвующие лица, он также расписался в бирке. Оперуполномоченный Х.Е.А. поинтересовался кому принадлежат найденные в слесарном помещении «

<

данные изъяты>» наркотические вещества растительного происхождения. Мужчина по фамилии К.А.В. пояснил, что обнаруженные в слесарном помещении наркотические вещества растительного происхождения принадлежат ему. В 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут оперативно розыскные мероприятия были окончены, по окончанию оперативно-розыскных мероприятий оперуполномоченным О. был составлен протокол «Обследование, помещений, зданий, сооружений участком местности и транспортных средств» ознакомившись с которым все участвующие лица расписались в нем, он ознакомившись расписался в протоколе. В присутствии него и второго понятого К.Е.А. в помещении «

<

данные изъяты>» был проведен личный досмотр К.А.В., в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», упакован в полимерный пакет горловина которого обвязана ниткой черного цвета на свободные концы которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, где расписались лица участвующие, он также расписался в бирке. О проведении личного досмотра К.А.В. был составлен протокол личного досмотра ознакомившись с которым он расписался, также расписались все участвующие лица, в том числе и К.А.В.. Сотрудниками полиции в нашем присутствии были выполнены смывы с рук К.А.В. и изготовлен контрольный марлевый тампон, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, он ознакомившись расписался в данном протоколе. Со стороны сотрудников в отношении К.А.В. физическое и моральное давление не оказывалось (л.д.99-101);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.Е.А. (л.д.102-104), следует, что он являлся вторым понятым при проведении ОРМ в отношении К.А.В. и изъятии у него запрещенных веществ и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.А.А.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б.Д.В., из которых следует, что он и З. находился в комнате отдыха куда зашли сотрудники полиции которые представились и предъявили служебные удостоверения. Через некоторое время зашел К.А.В., которому сотрудники полиции предъявили Распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ООО «

<

данные изъяты>» в целях проверки информации о противоправных действиях работников ООО «

<

данные изъяты>», в котором он расписался после ознакомления. Проведение «Обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> начали в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут. В ходе обследования слесарного помещения на полу под стеллажом установленном в углу на расстоянии двух метров от входа в слесарное помещение обнаружен черный полиэтиленовый пакет с растительной массой с характерным запахом «

<

данные изъяты>», горловина обнаруженного пакета обвязана ниткой черного цвета, на свободные концы которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, в которой расписались все участвующие лица, а также возле данного пакета с растительной массой обнаружена банка в которой находилась растительная масса, с характерным запахом 

<

данные изъяты>, упакована в полимерный пакет горловина которого обвязана ниткой черного цвета, на свободные концы которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, в которой расписались все участвующие лица. При дальнейшем обследовании сверху на вентиляционном коробе были обнаружены стебли растительного происхождения, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет горловина пакета обвязана ниткой черного цвета, на свободные края прикреплена бирка с пояснительным текстом в которой расписались участвующие лица. При дальнейшем обследовании слесарного помещения в металлическом стеллаже, который расположен с правой стороны при в ходе в слесарное помещение на второй полке обнаружен бумажный сверток с растительной массой внутри, который упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана ниткой черного цвета, на свободные края прикреплена бирка с пояснительным текстом, в которой расписались участвующие лица. Он поинтересовался кому принадлежит найденная в слесарном помещении «

<

данные изъяты>» наркотические средства растительного происхождения. К.А.В. пояснил, что обнаруженные в слесарном помещении наркотические средства растительного происхождения принадлежат ему. В 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут оперативно розыскные мероприятия были окончены, по окончанию оперативно-розыскных мероприятий О. был составлен протокол «Обследование, помещений, зданий, сооружений участком местности и транспортных средств» ознакомившись с которым все участвующие лица расписались в нем (л.д. 105-107).

Вина К.А.В. в незаконном хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере подтверждается письменными доказательствами:

- копией распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д. 6-7);

- копией протокола «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес> ООО «

<

данные изъяты>» земельный участок с кадастровым номером № ходе которого изъяты вещества растительного происхождения (л.д. 8-13);

- копией фототаблицы к протоколу «Обследования помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д. 14);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является:

частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>) постоянной массой 1,78 г.,

частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>) постоянной массой 170 г.,

частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>) постоянной массой 23 г., постоянной сумарной массой 194,78 г, включенная в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 (л.д. 39-40);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого:

- вещество, растительная масса, обнаруженное и изъятое в ходе обследования, зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>) постоянной массой 1,78 г.;

- вещество, растительная масса, обнаруженное и изъятое в ходе обследования, зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>) постоянной массой 169 г.;

- вещество, растительная масса, обнаруженное и изъятое в ходе обследования, зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>) постоянной массой 22 г., включена в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденного Постановлениями Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 (в действующей редакции), и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (раздел «наркотические средства») (л.д.46-49);

По второму эпизоду преступления, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ кроме признания вины самим подсудимым, его виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Х.Е.А. следует, что имелась оперативная информация о том, что К.А.В., хранит и культивирует наркотическое средство по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем данная информация была передана следователю. ДД.ММ.ГГГГ при проведении неотложного обыска по адресу 

<

адрес>, в пристроенном помещении к 

<

данные изъяты> было обнаружено три произраставших кустика, которые были извлечены из земли с корневой системой и помещены в полиэтиленовый пакет, горловина пакета обвязана ниткой черного цвета, на свободные края прикреплена бирка с пояснительным текстом в которой расписались участвующие лица, также в вышеуказанном помещении под потолком был обнаружен высушенный куст наркотического средства конопля, который был упакован в тканный мешок, горловина которого обвязана ниткой черного цвета, на свободные края прикреплена бирка с пояснительным текстом в которой расписались участвующие лица, также была изъята светодиодная лампа, которую К.А.В. использовал при выращивании наркотических средств растительного происхождения. Обнаруженные три кустика 

<

данные изъяты> и высушенный куст 

<

данные изъяты> у К.А.В. по адресу: 

<

адрес>, были направлены на исследование. В отношении К.А.В. по факту культивирования трех кустиков 

<

данные изъяты> был вынесен рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения и составлен административный протокол по ст. 10.5.1 КоАП РФ (л.д.91-94);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля У.В.П. (л.д. 95-98) следует, что он дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Х.Е.А.

Показания свидетелей полностью согласуются между собой, не имеют противоречий, в силу чего признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Вина К.А.В. в незаконном хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом обыска (выемки) в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в приспособленном помещении пристроенном к хозяйственной постройки «

<

данные изъяты>» с координатами широта №, долгота № расположенному на участке по 

<

адрес> обнаружено и изъято следующее: светодиодная лампа марки, куст высушенной 

<

данные изъяты> упакованный в тканный мешок белого цвета, три отростка 

<

данные изъяты> с корневой системой (л.д.131-132);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена светодиодная лампа № прямоугольной формы размерами 38х55 см. имеющий электрический шнур без вилки (л.д.139-142);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрен участок по 

<

адрес>, на котором с координатами широта № широта № расположен сарай «

<

данные изъяты>» с пристроенным обособленным помещение, в котором К.А.В. выращивал для личного потребления наркотическое вещество растительного происхождениями (л.д. 161-165);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленная на исследование растительная масса из тканевого мешка белого цвета является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>) постоянной массой 315 г. (л.д. 60);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого вещество, представленное на экспертизу в тканном мешке белого цвета с постоянной массой 314 г., является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>) (л.д.64-66).

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, относимость и допустимость которых сомнений у суда не вызывает, т.к. получены они в соответствии с требованиями УПК РФ и взаимосогласуются между собой, суд находит вину К.А.В. доказанной.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, экспертная комиссия приходит к выводу, что К.А.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения каким-либо хроническим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал в период инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время, обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. Указанные особенности психики испытуемого при отсутствии болезненных расстройств памяти и мышления, какой-либо психопатологической симптоматики и при сохранности критики выражены не столь значительно и не лишали К.А.В. способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время инкриминируемых ему деяний. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, признаков какого-либо временного болезненного психического расстройства не выявлено. По своему психическому состоянию в настоящее время также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу и самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ К.А.В. не нуждается. К.А.В. страдает наркоманией. Нуждается в лечении и медицинской реабилитации от наркомании (л.д.177-180).

Действия К.А.В. следует квалифицировать:

- ч. 2 ст. 228 УК РФ, – незаконные хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере;

ч. 2 ст. 228 УК РФ, – незаконные хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины; раскаяние в содеянном; активное содействие расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, удовлетворительную характеристику от участкового и положительную с мест работы, по месту жительства, суд приходит к выводу что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы с применением положений части первой ст.62 УК РФ, что, по мнению суда, будет справедливым и при наличии положительной социальной установки, сможет обеспечить достижение целей и задач назначенного наказания, указанных в ст.43 УК РФ.

С учетом вышеуказанных данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Одновременно, суд усматривает основания для применения положений ст.73 УК РФ к назначаемому наказанию в виде лишения свободы.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь 307, 308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

К.А.В. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года за каждое преступление.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 3 (три) года месяцев.

Возложить на К.А.В. исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в дни, установленные данным органом;

- пройти курс медицинской реабилитации от наркомании.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения К.А.В. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу:

- части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> m=1,76 г. (mост.=1,74 г), m=22 г. (mост.=22 г), m=169 г. (mост.=168 г), m=314 г. (mост.=313 г) 148 г (ост. 147 г), светодиодную лампу – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кежемский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Председательствующий: В.М. Яхин